12 Tamze, f. 73v–74r: „Locus est distinctus essentialiter a superficie, ita quod propositio: ’locus est
superficies’ non est formalis sed materialis. Superficies enim est materiale fundamentum loci. Hoc
probatur, primo auctoritate Aristotelis in Praedicamentis, qui ponit ipsam specifice distinctam.
Distinctio autem specifica «est» circa essentiale. Praeterea, quaecumque in actuali extrema sunt
separabilia, ipsa non sunt idem. Sed superficies et locus sunt huiusmodi, igitur. Maior patet per
contradictionem, nec vadet instantia de superiore et inferiore, nam haec non se habent sic. Minor
probatur: ponatur quod Deus destruet omnia inferiora excepta sphaera ultima, ita quod omnes spherae
inferiores essent destructae et omnia creata, quia hoc Deus posset, nec catholicus hoc negaret. Certum est
quod hoc stante remanet superficies coeli et tamen non remanet locus, cum de eius ratione sit continere,
ergo etc. Item, coelum secundum superficiem convexam non habet rationem loci, nec est locus, cum
naturalis nihil contineat secundum illam superficiem, igitur etc. Quidam vero adhuc volentes evadere
dicerent forte quod locus est superficies solummodo connotative vel per connotata determinatur. Nam, ut
respicit locatum, illud locando vel commensurando dicitur locus, ut autem praescindit ab istis, dicitur
superficies. Iste tamen modus non placet mihi, licet non dubito hoc optime sustineri. Unde credo quod
Deus posset separare superficiem a coelo et tamen forte in ipso remanet ratio continendi”.
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ruchu lokalnego ciał; takie np. jest niebo wobec ruchu ciał lekkich a ziemia wobec
ruchu ciał ciezkich. Jeśli miejsce posiada jedynie pierwsza z wymienionych
własności, wówczas nie musi być nieruchome wobec ruchu swego locatum. W tym
znaczeniu niebo jest rozumiane jako miejsce nizszych sfer, jako ze nie jest kresem
ich ruchu a jedynie je zawiera. Inaczej mówiac, jest ono formalnie nieruchome
— jako locans zawierajacy locatum — choć samo subiektywnie znajduje sie
w ruchu; porusza sie zatem nie zmieniajac miejsca13.

Mozliwy jest takze przypadek odwrotny, tzn. zmiana miejsca bez poruszania
sie. Jan Kanonik analizuje go na przykładzie wzietym albo za pośrednictwem
Szkota od Tomasza z Akwinu, albo bezpośrednio od Tomasza Wiltona. Stwierdza,
ze pal w wodzie nie podlega ruchowi lokalnemu, nie pokonuje, bowiem zadnej
odległości. Ruch nie jest jednak tozsamy ze zmiana miejsca; coś bowiem podlega
ruchowi lokalnemu, jeśli spełnia dwa warunki: zmienia miejsce a kresy tej zmiany
muszabyć rozdzielone odległościapokonanaw tym ruchu. Wziawszy to pod uwage
nalezy stwierdzić, ze pal w wodzie, choć nie podlega ruchowi, zmienia jednak
miejsce tym sensie, ze zmienia sie otaczajacy go locans; nie zmienia go jednak
w sposób absolutny14.

Idac w swoich rozwazaniach dotyczacych miejsca za Dunsem Szkotem Jan
Kanonik rozszerza arystotelesowska perspektywe analizujac dwa przypadki niemo-
zliwe z punktu widzenia Stagiryty. Pierwszym z nich jest bilokacja, czyli równo-
czesne istnienie w dwu lub wiecej miejscach, drugim — próznia, czyli miejsce nie
zajete przez zadne ciało. Pierwszy przypadek zdaniem Jana Kanonika nie jest
bezwzglednie niemozliwy, poniewaz boska wszechmoc moze sprawić by jedno
ciało zajmowało jednocześnie kilka miejsc, jako ze nie stanowi to logicznej
sprzeczności. Skoro ubi jest zewnetrzna relacja podmiotu, nie ma charakteru
istotowego i mozliwe jest by podmiot przyjmował rozmaite ubi nawet jednocześ-
nie15. Metafizyczne argumenty wspiera Kanonik teologicznymi pochodzacymi nie

13 Tamze, f. 76r: „Perfectus locus habet respectu loci primo rationem continendi (locus enim
continet locatum), et ista ratio est communis tam de loco naturali quam de mathematico; secundo habet
rationem fingendi ipsum locatum, «locatum enim» nititur «et» sustentatur in ipso loco in essendo. Tunc
dico quod locus est duplex: unus perfectus habens rationem utriusque predictorum respectu sui locati, et
isto modo coelum est locus istorum levium et terra gravium, et talis est immobilis necessario opposita
immobilitate loci, quo movetur ipsum locatum ad ipsum. Alius est locus qui respectu sui locati habet
tantum unam rationem continendi «et» solum continet locatum, non autem sustentat ipsum, et isto modo
coelum est locus sphaerarum inferiorum, aliquid enim continet eas, quod non sustentaret ille locus, non
oportet quod sit immoblilis immobilitate opposita illi; non enim proprie terminat eius dependentiam,
tantum enim continet ipsas, etc. Possumus nos expedire breviter de ista difficultate sicut superius: quod
locus quantum ad eius subiectum vel substratum non est immobilis, licet quantum ad eius entitatem
formalem sit immobilis”.

14 Tamze, f. 75r: „Ad motum localem per se requiruntur duo. Primum quod mobile per sui
transmutationem locum mutat, et quod inter terminos motus sit oppositio vel quaedam distantia
interiecta. Utraque autem conditio deficit in proposito. Palus, cum sit affixus, per sui transmutationem
non locum sed per transmutationem vel motum aquae fluentis «mutat». Secundum etiam deficit, quia
inter locum priorem et posteriorem non est spatium interiectum, igitur non sequitur: ’aliter se habet
secundum locum, igitur movetur secundum locum’; sed est fallacia consequentis”.

15 Tamze, f. 76v–77r: „Non repugnat divinae omnipotentiae idem corpus esse locatum in diversis
locis simul et semel. Hoc probatur: illud quod non includit ex terminis contradictionem, non est
manifestum impossibile divinae omnipotentiae; sed facere idem corpus in diversis locis non includit
contradictionem ex terminis, nec «est» manifestum impossibile, ut patebit, solvendo rationes quas isti
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tylko od Szkota. Po pierwsze, jeśli Bóg sprawia coś za pośrednictwem drugorzednej
przyczyny sprawczej, moze tego dokonać takze bez jej pośrednictwa. Zatem jeśli za
pośrednictwem Eucharystii ciało Chrystusa jest jednocześnie w wielu miejscach,
moze tak być równiez bez pośrednictwa Eucharystii i w odniesieniu do innych ciał,
o czym zaświadczaja liczne cuda16.